
110  diário oficial Nº 34.618 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

horas, nos dias úteis, e disponível no Portal do GEo-oBraS/TcM-Pa pelo 
endereço eletrônico http://geoobras.tcm.pa.gov.br/cidadao e portal da 
Prefeitura Municipal de abaetetuba http://www.abaetetuba.pa.gov.br. João 
Bosco Magno Neto - Presidente da comissão Permanente de licitação.

Protocolo: 670064
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aLtaMira
eXtrato de terMo aditiVo
PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 1/2021
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 023/2021 
- ParTE: coNTraTaNTE - MUNicÍPio dE alTaMira (PrEfEiTUra MUNici-
Pal dE alTaMira) - cNPJ: 05.263.116/0001-37 e a coNTraTada: GoN-
ÇalVES E diaS lTda - cNPJ: nº. 07.868.912/0008-03. oBJETo: aquisição 
de combustíveis e derivados de petróleo. JUSTIFICATIVA: Modificação do 
contrato administrativo mediante equilíbrio econômico financeiro, para o 
item nº. 01 - Gasolina comum (retirar na bomba), acréscimo de 37,15% 
valor anterior por litro r$ 4,64, valor atualizado por litro r$ 6,29, para o 
item 03 - Óleo diesel BS 10 (retirar na bomba), acréscimo de 28,81%, va-
lor anterior por litro r$ 3,69, valor atualizado por litro r$ 4,74, para o item 
04 - Óleo diesel BS 500 (retirar na bomba), acréscimo de 29,21%, valor 
anterior por litro 3,68, valor atualizado por litro r$ 4,72,
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 032/2021. 
coNTraTada: TEN & TEN EMPrESaS lTda - cNPJ: nº.  25.146.707/0001-31. 
oBJETo: aquisição de combustíveis e derivados de petróleo. JUSTificaTiVa: 
Modificação do contrato administrativo mediante equilíbrio econômico finan-
ceiro acréscimo de 5% para o item nº. 07 - Botija de gás 13 kg (vasilhame + 
recarga completo), valor anterior r$ 251,00, valor atualizado r$ 263,55, para 
o item nº. 09 - Botija de gás 13 kg (recarga), acréscimo de 9%, valor anterior 
r$ 96,48, valor atualizado r$ 105,16, conforme art. 65, inciso ii, alínea “d”, 
lei federal nº. 8.666/93. assinatura do Termo aditivo - 14/06/2021, confor-
me art. 65, inciso i, alínea “B”, inciso ii, § 1º da lei federal nº. 8.666/93; 
fonte de recurso Próprio do Município: 2.002, 1.003, 2.015, 2.017, 2.024, 
2.177, 2.184, 2.193, 2.203, 2.201. 3.3.90.30.00 - Material de consumo. as-
sinatura do Termo aditivo - 14/06/2021.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 024/2021 
- ParTE: coNTraTaNTE - o fUNdo MUNiciPal dE EdUcaÇÃo dE alTaMi-
ra. cNPJ: nº. 28.553.049/0001-90 e a coNTraTada: GoNÇalVES E diaS 
lTda - cNPJ: nº. 07.868.912/0008-03. oBJETo: aquisição de combustíveis 
e derivados de petróleo. JUSTIFICATIVA: Modificação do contrato admi-
nistrativo mediante equilíbrio econômico financeiro acréscimo de 37,15% 
para o item nº. 01 - Gasolina comum (retirar na bomba), valor anterior 
por litro r$ 4,64, valor atualizado por litro r$ 6,29. acréscimo de 28,81% 
para o item 03 - Óleo diesel BS 10 - retirar na bomba, valor anterior por 
litro r$ 3,69, valor atualizado por litro r$ 4,74, acréscimo de 29,21% para 
o item 04 - Óleo diesel BS 500 - retirar na bomba, valor anterior por litro 
3,68, valor atualizado por litro r$ 4,73.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 033/2021. 
coNTraTada: TEN & TEN EMPrESaS lTda - cNPJ: nº.  25.146.707/0001-31. 
oBJETo: aquisição de combustíveis e derivados de petróleo. JUSTificaTiVa: 
Modificação do contrato administrativo mediante equilíbrio econômico finan-
ceiro acréscimo de 5% para o item nº. 07 - Botija de gás 13 kg (vasilhame + 
recarga completo), valor anterior r$ 251,00, valor atualizado r$ 263,55, e o 
item nº. 09 - Botija de gás 13 kg (recarga), acréscimo 9%, valor anterior r$ 
96,48, valor atualizado r$ 105,16, conforme art. 65, inciso ii, alínea “d”, lei 
federal nº. 8.666/93, respectivamente; fonte de recurso Próprio do fundo 
Municipal de Educação de altamira: 2.026. 3.3.90.30.00 - Material de consu-
mo. assinatura do Termo aditivo - 14/06/2021.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 025/2021 - 
ParTE: coNTraTaNTE - o fUNdo MUNiciPal dE aSSiSTENcia Social 
dE alTaMira - cNPJ nº 18.142.506/0001-09
coNTraTada: GoNÇalVES E diaS lTda - cNPJ: nº. 07.868.912/0008-03. 
oBJETo: aquisição de combustíveis e derivados de petróleo. JUSTificaTi-
VA: Modificação do contrato administrativo mediante equilíbrio econômico 
financeiro acréscimo de 37,15% para o item nº. 01 - Gasolina Comum (re-
tirar na bomba), valor anterior por litro r$ 4,64, valor atualizado por litro 
r$ 6,29. acréscimo de 28,81% para o item 03 - Óleo diesel BS 10 - retirar 
na bomba, valor anterior por litro r$ 3,69, valor atualizado por litro r$ 
4,74, acréscimo de 29,21% para o item 04 - Óleo diesel BS 500 - retirar 
na bomba, valor anterior por litro 3,68, valor atualizado por litro r$ 4,73.
Primeiro Termo aditivo ao contrato administrativo nº. 034/2021. coNTraTa-
da: TEN & TEN EMPrESaS lTda - cNPJ: nº.  25.146.707/0001-31. oBJETo: 
aquisição de combustíveis e derivados de petróleo. JUSTIFICATIVA: Modifi-
cação do contrato administrativo mediante equilíbrio econômico financeiro 
acréscimo de 5% para o item nº. 07 - Botija de gás 13 kg (vasilhame + 
recarga completo), valor anterior r$ 251,00, valor atualizado r$ 263,55, e o 
item nº. 09 - Botija de gás 13 kg (recarga), acréscimo 9%, valor anterior r$ 
96,48, valor atualizado r$ 105,16, conforme art. 65, inciso ii, alínea “d”, lei 
federal nº. 8.666/93, respectivamente; fonte de recurso Próprio do fundo 
Municipal de assistência Social de altamira: 2.026. 3.3.90.30.00 - Material de 
consumo. assinatura do Termo aditivo - 14/06/2021.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 026/2021 
- ParTE: coNTraTaNTE - o fUNdo MUNiciPal dE SaÚdE dE alTaMira 
- cNPJ nº 10.467.921/0001-12 coNTraTada: GoNÇalVES E diaS lTda - 
cNPJ: nº. 07.868.912/0008-03. oBJETo: aquisição de combustíveis e deri-
vados de petróleo. JUSTIFICATIVA: Modificação do contrato administrativo 

mediante equilíbrio econômico financeiro acréscimo de 37,15% para o item 
nº. 01 - Gasolina comum (retirar na bomba), valor anterior por litro r$ 
4,64, valor atualizado por litro r$ 6,29. acréscimo de 23,90% para o item 
nº. 02 - Gasolina aditivada (retirar na bomba), valor anterior por litro r$ 
5,22, valor atualizado por litro r$ 6,31. acréscimo de 28,81% para o item 
03 - Óleo diesel BS 10 - retirar na bomba, valor anterior por litro r$ 3,69, 
valor atualizado por litro r$ 4,74, acréscimo de 29,21% para o item 04 - 
Óleo diesel BS 500 (retirar na bomba), valor anterior por litro 3,68, valor 
atualizado por litro r$ 4,73.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 035/2021. 
coNTraTada: TEN & TEN EMPrESaS lTda - cNPJ: nº.  25.146.707/0001-31. 
oBJETo: aquisição de combustíveis e derivados de petróleo. JUSTificaTiVa: 
Modificação do contrato administrativo mediante equilíbrio econômico finan-
ceiro acréscimo de 5% para o item nº. 07 - Botija de gás 13 kg (vasilhame + 
recarga completo), valor anterior r$ 251,00, valor atualizado r$ 263,55, e o 
item nº. 09 - Botija de gás 13 kg (recarga), acréscimo 9%, valor anterior r$ 
96,48, valor atualizado r$ 105,16, conforme art. 65, inciso ii, alínea “d”, lei 
federal nº. 8.666/93, respectivamente; fonte de recurso Próprio do fundo 
Municipal de Saúde de altamira: 2.084. 3.3.90.30.00 - Material de consumo. 
assinatura do Termo aditivo - 14/06/2021.
aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo PreseNciaL srP Nº 33/2021
contratação de empresa especializada para formar o sistema de registro 
de preços da administração Pública Municipal para aquisição de equipa-
mentos e motocicletas que serão sorteados no evento iPTU premiado, con-
forme decreto Municipal nº. 274 de 17 de maio de 2021, para atender a 
Secretaria Municipal de finanças de altamira-Pá: aBErTUra. 02/07/2021, 
às 09:00 horas (horário local) no site www.licitanet.com.br. os interessa-
dos poderão obter maiores informações e retirar o edital completo pelos 
sites: www.licitanet.com.br, www.tcm.gov.br, www.altamira.pa.gov.br, ou 
através do e-mail altamiracpl@gmail.com, dás 08:00 às 14:00 horas e 
também poderão ser lidos ou obtidos cópias na divisão de Suprimentos  e 
Serviços da Prefeitura de altamira -  Setor de licitação, situado na avenida 
Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, altamira/
Pa, das 08:00 às 12:00 horas.
José Jorge farias - Pregoeiro -Portaria 009/2021
FUNdo MUNiciPaL de edUcaÇÃo
aViso de LicitaÇÃo - cHaMada PÚBLica da aGricULtUra Fa-
MiLiar Nº. 002/2021
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e/ou Empreen-
dedor familiar rural, que farão parte do kit de alimentação escolar para 
atender os alunos matriculados nas escolas da rede Pública Municipal, que 
serão contemplados com kits, o qual será distribuído em toda rede mu-
nicipal de ensino durante a pandemia. conforme resolução nº. 02/2020 
- fNdE. aBErTUra. 15/07/2021, às 09:00 horas (horário local), na Sede 
da Secretaria Municipal de Educação, localizada na rua 7 de setembro, 
s/n, Bairro: Esplanada do Xingu, na cidade de altamira/Pá. os interessados 
poderão tirar gratuitamente o Edital na divisão de Suprimentos e Serviços 
- Setor de licitação desta Prefeitura Municipal de altamira, no horário das 
08:00 às 12:00 horas de segunda a sexta-feira, localizada av. Brigadeiro 
Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, na cidade de alta-
mira, Estado do Pará.
rodolfo rEGiS NoGUEira caBral
Presidente da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 670069
PreFeitUra MUNiciPaL de aLtaMira
FUNdo MUNiciPaL de saÚde
aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 30/2021
contratação de empresa especializada para formar o sistema de registro 
de preços da administração Pública Municipal para prestação de serviços: 
Plantões Médicos, consultas, Exames Especializados de imagem e outros, 
para atender o fundo Municipal de Saúde de altamira/Pá: aBErTUra. 
02/07/2021, às 14:00 horas (horário local) no site www.licitanet.com.
br. os interessados poderão obter maiores informações e retirar o edital 
completo pelos sites: www.licitanet.com.br, www.tcm.gov.br, www.altami-
ra.pa.gov.br, ou através do e-mail altamiracpl@gmail.com, dás 08:00 às 
14:00 horas e também poderão ser lidos ou obtidos cópias na divisão de 
Suprimentos  e Serviços da Prefeitura de altamira -  Setor de licitação, 
situado na avenida Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada 
do Xingu, altamira/Pa, das 08:00 às 12:00 horas.
rodolfo rEGiS NoGUEira caBral - Pregoeiro

Protocolo: 670071
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caMetÁ
aViso de HoMoLoGaÇÃo. PreGÃo eLetrÔNico srP nº 005/2021-
PMc. HoMoloGo a licitação na modalidade PrEGÃo ElETrÔNico SrP nº 
005/2021-PMc que tem por objeto: registro de Preço Para a futuro e Even-
tual aquisição de Material de Expediente e com base no relatório da comissão 
Permanente de licitação e Parecer da assessoria Jurídica do município adJU-
dico/HoMoloGo seu objeto a aS Miranda comércio de alimentos e Serviços 
de Transporte Eireli, cNPJ nº 14.800.196/0001-03, Valor Global r$ 301,02; 
Estumano e ferreira Serviços e comércio ltda, cNPJ nº 29.842.880/0001-25, 
Valor Global r$ 44.656,70; francisco de assis P. Portilho comércio, cNPJ nº 
05.797.900/0001-25, Valor Global r$ 77.119,40; J. de J. araújo Maciel, cNPJ 
nº 10.527.964/0001-46, Valor Global r$ 67.500,00; r. de castro Valente, 


